43 Item ... 46 cetera] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68va; Vb4ora); Rich. de
 Mediau., *Super Sent.*, II, 1, 3, 4 (17b); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, I, 1, 1 (28rb)

47 Item ... 49 cetera] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 1, 1, 5, sed contra 9 (32)

50 Ad ... 52 est] cf. Thom., *De aetern. mundi* (89,257-260); *De pot.*, 3, 14, sed contra 2
 (80a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 1, 1, 4, 2, sed contra (57bA); ps.-Henr. de Gand., *Quaest.*, 4
 (40,177-179); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 1, 3, 4 (18b); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1
 (T68rb; Vb4ora)

Non ... 52 est] Ioh. Dam., *De fide orth.*, I, 8 (32,81-83)

53 Et ... 55 coeternum] cf. Thom., *De aetern. mundi* (89,260-264); Iac. Met., *Super Sent.*,
 II, 1, 1 (T68rb; Vb4ora)

Hvggo ... 55 coeternum] Hugo de S. Victore, *De sacram.*, I, 1, 2 (36,16-17)

56 In ... 60 cetera] ps.-Henr. de Gand., *Quaest.*, 4 (37,71-73); Petr. de Tarant., *Super Sent.*,
 II, 1, 2, 3 (11b)

[10] Item creatura potest statim, cum est, effectum suum producere, sicut statim cum est ignis, est splendor eius, ergo multo fortius hoc potest facere Deus, qui est potentior omni creatura.

[11] Responsio. Questio ista habere potest duplicem sensum, secundum quod ly ab eterno potest duo determinare, scilicet hoc 65 quod est potuit, uel hoc quod est creare. Primo modo queritur de possibilitate creationis absolute: Est enim sensus, utrum Deus potuit ab eterno creare (id est, utrum ab eterno habuerit potentiam creandi aliquid). Et cum constet quod Deus habuerit ab eterno potentiam ad omne quod est possibile (nulla enim potentia aduenit ei ex tempore) 70 ideo hoc modo non queritur de possibilitate creationis absolute, de qua in precedente questione dictum est. Sed | secundo modo queritur de possibilitate creationis non absolute, sed respectu eternitatis, an, scilicet actus creandi potuit esse ab eterno.

[12] Circa quod est intelligendum quod creaturam fuisse ab eterno 75 potest intelligi dupliciter, uno modo quod semper fuerit, nec habuerit sue eternitatis causam, seu principium, et isto modo est impossibile secundum philosophiam, et hereticum secundum fidem aliquid preter Deum fuisse uel posse fuisse ab eterno. Alio modo quod creatura semper fuerit, non habens sue durationis initium, 80 habens tamen sue eternitatis causam et principium. Et hoc modo negari non potest nisi propter defectum diuine potentie, uel propter

61 Item ... 63 creatura] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68rb; Vb39vb)

65 secundum ... 66 creare] cf. ps.-Henr. de Gand., *Quaest.*, 4 (56,698-705); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 1, 2, 3 (12b)

75 creaturam ... 90 facti] cf. Thom., *De aetern. mundi* (85,1-41); cf. etiam Petr. de Alu., *Quodl.*, I, 8 (106ra)

76 uno ... 81 principium] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T69va; Vb41ra)

repugnantiam creature. Primum nullus dicit, quia potentia diuina ad omne se extendit.

85 [13] Nec secundum potest dici, quia repugnantia ex parte creature, ne ab eterno posset fieri, aut esset propter defectum potentie passiuæ ab eterno, aut quia esset repugnantia intellectuum. Primum non potest dici, quia pari ratione nihil posset omnino creari, nec ab eterno, nec de nouo, cum creatio nihil omnino supponat ex parte
90 facti. Solum ergo restat uidere si ex repugnantia intellectuum, id est, si contradictionem implicat creaturam ab eterno fuisse.

[14] Et dicendum ad hoc, quod res permanens, cuius esse non consistit in successione, ut celum, homo, angelus potuit a Deo produci ab eterno. Quod patet tripliciter, secundum tria que sunt de
95 ratione creature. Est enim *creatura ens productum ab alio de nihilo*. Iam ratione qua creatura est ens non potest sibi repugnare, fuisse ab eterno, quia potissime repugnare Deo, in quo uerissime saluatur ratio entis. ergo si repugnat ei hoc erit uel ratione cause producentis, quia ab alio, uel ratione productionis, quia est ens productum, uel ratione
100 termini, quia de nihilo. Et de his omnibus tacte sunt difficultates in argumentis.

[15] Quod autem ei non repugnat ratione cause producentis, quia est ab alio patet, quia non est necesse causam agentem precedere duratione suum effectum, quia si illud esset de ratione agentis, aut
105 ergo in quantum est agens absolute, aut in quantum tale agens scilicet per uoluntatem. Primum non potest dici, quia inueniuntur multa

83 Primum ... 90 facti] cf. Ioh. Paris., *Corr. corrupt.*, 6 (45,89-46,2)

95 Est ... nihilo] Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68vb; Vb4ora)

96 ratione ... 98 entis] Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68vb; Vb4ora)

106 Primum ... 109 illuminauit] cf. Thom., *De aetern. mundi* (86,88-98); *S.c.g.*, II, 38 (128a); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68vb; Vb4orb)

agentia, quorum effectus sunt statim cum suis causis. Statim enim cum est ignis lumen eius est in domo, et sol in eodem instanti, in quo creatus est hemispherium illuminauit. Item nec de ratione agentis per uoluntatem est, quod precedat duratione suum effectum, nisi 110 uoluntas sit de nouo accedens, ita ut de non uolente fiat uolens, aut uoluntas sit deliberationem sequens, neutrum autem istorum est in Deo, quare et cetera.